–       1      –

                                                                                       Дело № 5-64-149/2023
УИД91RS0015-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                 адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, работающего водителем в наименование организации, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющий, инвалидности не имеющий, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.24 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата, в время, управляя транспортным средством автомобилем КО440В, регистрационный знак ТС, осуществляя движение с левой обочины в адрес по адрес в направлении адрес и при осуществлении маневра поворота с левой стороны обочины через проезжую часть направо, не учел дорожную обстановку, в результате чего допустил столкновение с транспортным средством – мопедом «Мотоленд» без г.р.з. под управлением Шекель Р.А., двигающимся по адрес адрес в направлении адрес. В результате ДТП водитель мопеда Шекель Р.А., получил телесные повреждения и был доставлен в ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ», согласно заключению эксперта № 29 от дата Шекель Р.А. получил телесные повреждения средней степени тяжести, ответственность за которое, предусмотрена ст.12.24 ч. 2 КоАП РФ.
             В судебном заседании фио, вину признал и пояснил, что работает водителем в наименование организации, при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах дата примерно около время он на автомобиле КО440В при осуществлении сбора мусора по адрес Садовое осуществлял маневр, а именно поворот направо. Поворачивая, услышал шум, остановился, вышел из автомобиля, обошел его и увидел, что столкнулся с мопедом. На земле лежал потерпевший. Он позвал врачей, находившихся в здании «ФАП» рядом с местом ДТП. Потерпевшего увезли на автомобиле скорой медицинской помощи. Автомобиль, которым управлял фио был исправен. В содеянном раскаивается, материальных и моральных претензий потерпевший к нему не имеет.

Потерпевший Шекель Р.А. в судебном заседании пояснил, что дата примерно в время он ехал по адрес Садовое  со скоростью около 45 км/ч, без шлема. Близи поворота на детский сад перед ним резко появился мусоровоз, в который он врезался, в результате чего он оказался под мусоровозом, после чего потерял сознание, очнулся уже в автомобиле скорой медицинской помощи. Претензий к фио, не имеет.
            Выслушав фио, Шекель Р.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
  В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
       Как усматривается из пояснения фио, и потерпевшего Шекель Р.А., они аналогично пояснили об обстоятельствах ДТП с их участием.
            Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № телефон от дата, он был составлен в отношении фио, за то, что он дата, в время, управляя транспортным средством автомобилем КО440В, регистрационный знак ТС, осуществляя движение с левой обочины в адрес по адрес в направлении адрес и при осуществлении маневра поворота с левой стороны обочины через проезжую часть направо, не учел дорожную обстановку, в результате чего допустил столкновение с транспортным средством – мопедом «Мотоленд» без г.р.з. под управлением Шекель Р.А., двигающимся по адрес адрес в направлении адрес. В результате ДТП водитель мопеда Шекель Р.А., получил телесные повреждения и был доставлен в ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ», согласно заключению эксперта № 29 от дата Шекель Р.А. получил телесные повреждения средней степени тяжести.
            Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от дата, составленного с участием водителя фио, понятых, схемы к протоколу осмотра места происшествия от дата, на адрес адрес, зафиксированы следы и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля КО440В, регистрационный знак ТС и мопеда «Мотоленд» с указанием места расположения и движения транспортного средства, дорожных знаков и дорожной разметки, сведения в которых полностью согласуются с пояснениями фио, и потерпевшего Шекель Р.А. об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия с их участием. Согласно вышеуказанной схеме, водитель фио, согласен с ее содержанием, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данной схемы (л.д.11-20).
           Согласно заключению эксперта № 29 от дата Шекель Р.А. причинены телесные повреждения в виде: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, закрытый перелом в/3 малоберцовой кости с незначительным смещением отломков, травматической ампутации дистальной фаланги 3-го пальца левой кисти, которые могли образоваться от действия тупого предмета (предметов) с ограниченной травмирующей поверхностью, возможно в условиях дорожно-транспортного происшествия. ЗЧМТ, сотрясение головного мозга повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и расцениваются согласно «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 8.1, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата, как повреждения причинившие легкий вред здоровью. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости, травматическая ампутация дистальной фаланги 3-го пальца левой кисти повлекли за собой, каждый в отдельности, длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 7.1, 11, 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата, как причинившие средней тяжести вред здоровью (л.д.33-35).
Управляя источником повышенной опасности, водитель должен проявлять повышенное внимание для обеспечения безопасности движения, обеспечиваемой, в том числе соблюдением Правил дорожного движения, требования которых обязательны для исполнения водителями.
фио  имел техническую возможность предотвращения дорожно-транспортного происшествия, однако не выполнил предписания Правил дорожного движения, не предвидел возможные неблагоприятные последствия своих действий, действовал небезопасно по отношению к другим участникам дорожного движения.
Согласно ст. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Данные требования фио, выполнены не были, его вина также подтверждается другими материалами дела: протоколом об административном правонарушении, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, и другими материалами дела.
Судом установлено, что согласно заключению эксперта № 29 от дата Шекель Р.А. причинены телесные повреждения в виде: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости с незначительным смещением отломков, травматической ампутации дистальной фаланги 3-го пальца левой кисти, которые могли образоваться от действия тупого предмета (предметов) с ограниченной травмирующей поверхностью, возможно в условиях дорожно-транспортного происшествия. ЗЧМТ, сотрясение головного мозга повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 8.1, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата, как повреждения причинившие легкий вред здоровью. Закрытый перелом в/3 малоберцовой кости, травматическая ампутация дистальной фаланги 3-го пальца левой кисти повлекли за собой, каждый в отдельности, длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от дата п. 7.1, 11, 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от дата, как причинившие средней тяжести вред здоровью.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
          Согласно материалам дела фио получал в установленном законом порядке право управления транспортными средствами.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фио, которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая данные о личности фио принявшего меры к возмещению причиненного потерпевшему вреда, а также принимая во внимание, что согласно представленным материалам дела, фио  ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и принимая во внимание мнение потерпевшего, не имеющего претензий материального и морального характера к фио и не настаивающего на назначении строгого наказания, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью) рублей.
          Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес л/с 04751А92490), ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, р/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491232300002320.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в судебный участок № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
И.о. мирового судьи                                                      фио